



## O F E R T Ă

Către Universitatea de Stat „Alec Russo” din Bălți

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Vasilos Nicolae** reprezentanți ai ofertantului SRL “CLEMANTIN” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm „**Lotul nr. 1 - Termoizolarea fațadei și schimbarea ferestrelor și ușilor la blocul de studii nr.4**”

Pentru suma fără TVA de **3 802 746,41 MDL**

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **760 549,27 MDL**

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare în **90 zile lucrătoare din momentul predării de către beneficiar a obiectului.**

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șaizeci)** zile, respectiv pînă la data de **31.10.2024 inclusiv** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data: **31 august 2024**

Vasilos Nicolae, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL „CLEMANTIN”



**SRL „CLEMANTIN”**

**Tel:** 02319 29 12; 0231 33 130 / **Adresa:** mun. Bălți str. Victoriei 90A  
www.clemantin.md / clemantin@mail.ru  
**CF:** 1003602015796 / **IBAN:** MD34AG000000225121101670  
BC „Moldova-Agroindbank” SA fil. Bălți str. Pușkin 56 a



## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună execuție: 10% din valoarea totală a contractului.
2. Perioada de garanție pentru lucrările executate 5 ani.
3. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 7 zile calendaristice.
4. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 7 zile calendaristice

**Ofertant,**

**SRL „CLEMANTIN” – SEMNAT ELECTRONIC**



**8850/S040/Out din 30.08.2024**

„Banca de Finanțe și Comerț” S.A., Sucursala nr.4  
Mun. Balti, str. Ștefan cel Mare, 73  
Beneficiar: Universitatea de Stat „Alecă Russo” din Bălți

Data: “30” august 2024

**SCRISOARE DE GARANȚIE BANCARĂ**  
pentru participare cu ofertă la procedura de atribuire  
a contractului de achiziție public nr. 2021-04-23456-95

Către Universitatea de Stat „Alecă Russo” din Bălți, 3121, Moldova, mun.Bălți, str. Pușkin 38, cu privire la procedura de atribuire a contractului de achiziție publică: **Termoizolarea fațadei și schimbarea ferestrelor și ușilor la blocul de studii nr. 4** „Banca de Finanțe și Comerț” S.A., având sediul înregistrat mun. Balti, str. Ștefan cel Mare, 73 ne obligăm față de Universitatea de Stat „Alecă Russo” din Bălți, conform anunțului de participare nr. ocds-b3wdp1-MD-1723106133747 din 08.08.2024 să plătim suma de 80 000 (optzeci mii) lei, la prima sa cerere scrisă și fără ca acesta să aibă obligația de a-și motiva cererea respectivă, cu condiția ca în cererea sa autoritatea contractantă să specifice că suma cerută de ea și datorată ei este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre situațiile următoare:

- ofertantul “CLEMANTIN” SRL își retrage sau modifică oferta în perioada de valabilitate a acesteia;
- oferta sa fiind stabilită câștigătoare, ofertantul “CLEMANTIN” SRL nu a constituit garanția de bună execuție în perioada de valabilitate a ofertei;
- oferta sa fiind stabilită câștigătoare, ofertantul “CLEMANTIN” SRL a refuzat să semneze contractul de achiziție publică de lucrări în perioada de valabilitate a ofertei;
- ofertantul “CLEMANTIN” SRL nu acceptă rectificările, corectările greșelilor aritmetice;
- nu se execută vreo condiție, specificată în documentele de licitație înainte de semnarea contractului de achiziție publică de lucrări.

Prezenta garanție este valabilă până la data de 31.10.2024

Parafat „Banca de Finanțe și Comerț” S.A.

Ziua 30 luna august anul 2024

Director adjunct

Lopotenco Vadim

Manager operațional

Romandas Ala



## DEVIZ LOCAL № 1

### Termoizolarea fatadei si schimbarea ferestrelor si usilor la blocul de studii nr,4

Valoarea de deviz 4 563 295.68 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatii acoperisului</b>				
		<b>1.1. Demontari</b>				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane	m	136.00	9.428 9.078	1 282.154 1 234.554
2	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(cornisa)	m2	72.00	60.95 60.95	4 388.372 4 388.372
3	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (cornisa, parapet)	m2	92.00	47.385 46.685	4 359.402 4 295.002
4	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (cornisa)	m2	72.00	12.721 11.671	915.926 840.326
		<i>Total</i>	Lei			10 945.854
		<b>Total Demontari Inclusiv salariu</b>				<b>10 945.854 10 758.254</b>
		<b>1.2. Lucrari de constructie</b>				
5	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (sarpanta)	m3	0.22	7 231.814 1 458.90	1 590.999 320.958
6	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la	m2	72.00	100.947 19.128	7 268.206 1 377.202

1	2	3	4	5	6	7
		constructii obisnuite. (scandura 100*200mm-1.2m3)				
7	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcuse, estacade.	m3	0.37	394.614 132.922	146.007 49.181
8	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 p cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe peciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Stresna din tabla profilata vopsita alb 0,45 mm. Tabla zincata plana de 0,75mm-12,9 m2. Se exclude snur profilat din mastic)	m2	72.00	283.969 100.502	20 445.795 7 236.144
9	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv,fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Acoperis parapet din tabla faltuita gr.07mm).	m2	22.00	586.018 51.872	12 892.404 1 141.184
10	CE20A	Sisteme de jgheaburi (D=125mm) tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	4.00	298.37 19.452	1 193.481 77.808
11	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv ( D=125)	m	42.00	305.897 22.694	12 847.661 953.148
12	RpCI20B	Burlane din tabla zincata sau aluminiu, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe circa 6 cm si fixate in zid cu bratari din otel zincat, inclusiv coturile si uncatoarele, rotunde, cu diam. de 12,3 cm (montare - burlane demontate)	m	128.00	194.219 81.698	24 860.006 10 457.395

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			81 244.559
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>81 244.559 21 613.02</b>
		<i>Total</i>	Lei			92 190.413
		<b>Total Reparatii acoperisului Inclusiv salariu</b>				<b>92 190.413 32 371.274</b>
		<b>2. Schimbarea usi, ferestrelor, usilor exterioare</b>				
		<b>2.1. Demontari</b>				
13	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn.	m2	352.00	27.233	9 585.946
					27.233	9 585.946
14	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	227.00	9.428	2 140.065
					9.078	2 060.615
		<i>Total</i>	Lei			11 726.011
		<b>Total Demontari Inclusiv salariu</b>				<b>11 726.011 11 646.561</b>
		<b>2.2. Lucrari de constructie</b>				
15	RpCB02D2	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat manual si turnare cu mijloace clasice cu beton armat C-15/12 Bc15 (B200)	m3	0.75	2 146.296	1 609.722
					576.428	432.321
16	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime	m2	3.00	126.42	379.259
					73.917	221.752
17	CK58B	Instalarea usilor din profil PVC la balcon in peretii cladirilor de locuit si publice din piatra: suprafata golului peste 3 m2 (Bloc usa cu fereastră din profil classa A, minim 5 camere, cu lacat, plasa antitantiari)	m2	14.80	2 221.084	32 872.046
					87.955	1 301.741

1	2	3	4	5	6	7
18	CK57A	Instalarea ferestrelor din PVC (Profil clasa A, minim 5 camere, ochi cu deschidere dubla, plasa antitantari); cu suprafata golului sub 2 m2.	m2	40.83	2 529.991 111.201	103 299.537 4 540.324
19	CK57B	Instalarea ferestrelor din PVC (Profil clasa A, minim 5 camere, ochi cu deschidere dubla, plasa antitantari): cu suprafata golului peste 2 m2	m2	289.80	2 374.466 73.334	688 120.256 21 252.205
20	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=300-350mm	m	227.00	328.486 25.936	74 566.322 5 887.472
21	CK25A	Glasvanduri confectionate din profiluri din mase plastice, culoarea maro (profil clasa A, nu mai putin de 5 camere, metal 1,2mm, cu latimea tocului nu mai putin de 70mm, autoopritor, maner din teva inox) inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii, inclusiv usa intrare in bloc- 1,40x2,20 - 1 buc.	m2	6.98	2 112.296 52.52	14 743.823 366.593
22	CK25A	Glasvanduri (camera p/u portar) confectionate din profiluri din mase plastice, culoarea maro (profil clasa A, nu mai putin de 5 camere, metal 1,2mm, cu latimea tocului nu mai putin de 70mm, autoopritor), inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii, inclusiv usa intrare in bloc- 0,80x2,10 - 1 buc., fereastra - 0,55x0,55 - 1 buc.	m2	12.50	2 112.295 52.52	26 403.693 656.505
23	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice, b=250mm	m	3.50	144.485 5.835	505.699 20.424
24	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratate	kg	18.00	41.486 13.616	746.739 245.095
		<i>Total</i>	Lei			943 247.096

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>943 247.096 34 924.432</b>
		<b>2.3. Tencuieli si vopsitorii interioare</b>				
25	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	123.00	24.653 15.562	3 032.319 1 914.077
26	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.(Glafuri la ferestre K=1,2)	m2	180.00	134.045 94.926	24 128.021 17 086.637
27	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	180.00	46.615 35.662	8 390.739 6 419.16
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	180.00	4.77 1.945	858.636 350.136
29	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	180.00	52.933 35.662	9 527.94 6 419.16
30	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (pervazuri, glafuri interioare si exterioare k=1,2)	m2	44.00	116.05 54.466	5 106.182 2 396.486
31	RpCR13B	Vopsirea cu email si lac alchidal a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane), in constructii existente, la interior si exterior, in doua straturi (pervazuri).	m2	80.00	145.34 73.918	11 627.208 5 913.408
		<i>Total</i>	Lei			62 671.045
		<b>Total Tencuieli si vopsitorii interioare Inclusiv salariu</b>				<b>62 671.045 40 499.064</b>
		<i>Total</i>	Lei			1 017 644.15 2



1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Schimbarea usi, ferestrelor, usilor exterioare Inclusiv salariu</b>				<b>1 017 644.15 2 87 070.057</b>
		<b>3. Termoizolarea peretilor exteriori Etajul 1-5</b>				
		<b>3.1. Desfaceri, demolari</b>				
32	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	178.30	19.039 17.507	3 394.619 3 121.463
33	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.	m2	16.00	57.934 57.059	926.948 912.948
		<i>Total</i>	Lei			4 321.567
		<b>Total Desfaceri, demolari Inclusiv salariu</b>				<b>4 321.567 4 034.411</b>
		<b>3.2. Lucrari de constructie</b>				
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (betongrund)	m2	400.00	4.77 1.945	1 908.08 778.08
35	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	400.00	149.378 110.228	59 751.392 44 091.20
36	RpCJ07A	Reparatii de tencuieli interioare, in fisii de 10-20 cm latime, la imbinarea dintre panourile mari din beton armat si la racordul peretilor cu plinte etc., avind grosimea de 0,5 cm, aplicate in 2 straturi cu mortar M 100, (grund si stratul vizibil)	m	750.00	30.251 28.53	22 688.019 21 397.20
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (betongrund)	m2	1 802.00	4.77 1.945	8 595.90 3 505.25
38	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala, coltar K=1,2 (vata minerala 100mm,	m2	1 727.00	439.682 149.78	759 331.229 258 670.751

1	2	3	4	5	6	7
		densitatea 135 kg/m <sup>3</sup> , cornier cu plasa - 1 255 ml)				
39	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala p/u glafuri, gr. 20mm - 135 kg/m <sup>3</sup>	m <sup>2</sup>	75.00	707.076 189.527	53 030.699 14 214.549
40	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m <sup>2</sup>	1 802.00	23.743 7.781	42 784.526 14 021.002
41	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" COROED la pereti	m <sup>2</sup>	1 904.00	154.389 79.105	293 957.341 150 615.539
42	RpCI14B	Invelitoare din tabla plana, recuperata, gata tunsu si indreptata, la cladiri existente, inclusiv doliile, sorturile, racordarile la cosuri etc., avind falturi simple, executate cu foi plane, de 0,5 mm grosime cu tabla zincata sau aluminiu (montarea tabla demonta)	m <sup>2</sup>	16.00	55.155 53.169	882.481 850.701
43	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (Balcoane)	m <sup>2</sup>	48.00	58.839 29.178	2 824.268 1 400.544
44	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m <sup>2</sup>	1 900.00	142.495 48.63	270 739.93 92 397.00
		<i>Total</i>	Lei			1 516 493.86 5
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>1 516 493.86 5 601 941.816</b>
		<i>Total</i>	Lei			1 520 815.43 2

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Termoizolarea peretilor exteriori Etajul 1-5 Inklusiv salariu</b>				<b>1 520 815.43 2 605 976.227</b>
		<b>4. Termoizolare soclu</b>				
		<b>4.1. Demontari</b>				
45	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2	157.30	149.903 149.132	23 579.73 23 458.464
		<i>Total</i>	Lei			23 579.73
		<b>Total Demontari Inklusiv salariu</b>				<b>23 579.73 23 458.464</b>
		<b>4.2. Lucrari de constructie</b>				
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu betoncontact	m2	157.00	4.77 1.945	748.921 305.396
47	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	157.00	149.378 110.228	23 452.421 17 305.796
48	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi	m2	210.00	17.173 2.594	3 606.351 544.656
49	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat gr.75 mm	m2	157.00	333.337 111.395	52 333.833 17 489.034
50	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu betoncontact	m2	157.00	4.77 1.945	748.921 305.396
51	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm	m2	210.00	814.098 142.648	170 960.568 29 956.08
		<i>Total</i>	Lei			251 851.015

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>251 851.015 65 906.358</b>
		<i>Total</i>	Lei			275 430.745
		<b>Total Termoizolare soclu Inclusiv salariu</b>				<b>275 430.745 89 364.822</b>
		<b>5. Copertina nr.3</b>				
52	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	252.00	41.062 13.616	10 347.503 3 431.333
53	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	0.51	1 797.886 472.035	916.922 240.738
54	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antisepctic	m3	0.97	7 231.81 1 458.90	7 014.856 1 415.133
55	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	0.97	394.574 132.922	382.737 128.934
56	CE30C	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din placi tip PAL de 22 mm grosime	m2	15.50	172.855 18.155	2 679.256 281.406
57	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,7 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	12.00	586.018 51.872	7 032.22 622.464
58	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	21.00	927.683 249.958	19 481.351 5 249.122
59	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit:	kg	1.76	47.415 13.616	83.45 23.965

1	2	3	4	5	6	7
		cu greutatea sub 4 kg				
60	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	18.43	41.486 13.616	764.582 250.95
		<i>Total</i>	Lei			48 702.877
		<b>Total Copertina nr.3 Inclusiv salariu</b>				<b>48 702.877 11 644.045</b>
		<b>6. Reparatia pereu</b>				
61	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	60.00	128.807 19.452	7 728.415 1 167.12
62	CO03A1	Uluc pentru evacuare a apei din beton, 160x60x350mm, asezat pe mortar marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar, utilizarea mortarului marfa M 100-T fara ciment si a betonului marfa	m	16.00	334.07 45.388	5 345.125 726.208
63	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (B 250)	m3	14.23	1 766.817 376.072	25 141.80 5 351.505
		<i>Total</i>	Lei			38 215.34
		<b>Total Reparatia pereu Inclusiv salariu</b>				<b>38 215.34 7 244.833</b>
		<b>7. Reparatia scarii intrare in bloc</b>				
		<b>7.1. Demontari</b>				
64	RpCK42B	Desfacerea pardoselilor reci din mozaic, in cimp continuu sau placi	m2	24.00	62.235 59.653	1 493.636 1 431.668

1	2	3	4	5	6	7
		mozaicate				
		<i>Total</i>	Lei			1 493.636
		<b>Total Demontari Inclusiv salariu</b>				<b>1 493.636 1 431.668</b>
		<b>7.2. Lucrari de constructie</b>				
65	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu betonocontact	m2	24.00	4.77 1.945	114.485 46.685
66	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	24.00	96.708 45.388	2 320.992 1 089.312
67	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu betoncontact	m2	68.00	4.77 1.945	324.374 132.274
68	RpCJ12B	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete curbe (trepte)	m2	55.00	165.292 129.68	9 091.058 7 132.40
69	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm. (Placarea treptelor cu gresie tip Dark Gray Adesite/Mat 300x300x10mm sau analog).	m2	68.00	927.683 249.958	63 082.472 16 997.158
70	CL17B	Confectii metalice (Inox) diverse, montate aparent: balustrada.	kg	38.00	1 004.986 13.616	38 189.45 517.423
		<i>Total</i>	Lei			113 122.831
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>113 122.831 25 915.252</b>
		<i>Total</i>	Lei			114 616.467
		<b>Total Reparatia scarii intrare in bloc Inclusiv salariu</b>				<b>114 616.467 27 346.92</b>

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

		Total	Lei			3 107 615.50
		Asigurarea sociala	24 %			206 644.37
		Transport	5 %			102 403.57
		Total				3 416 663.44
		Cheltuieli de regie	6 %			204 999.80
		Total				3 621 663.24
		Beneficiu de deviz	5 %			181 083.17
		Total				3 802 746.41
		TVA	20 %			760 549.27
						<b>4 563 295.68</b>
		<b>Total deviz:</b>				
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>861 018.20</b>

Intocmit

Vasilos I. - Elaborator de devize, certificat  
nr. 142 seria 2020-C

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Deviz local de resurse № 1

### Termoizolarea fatadei si schimbarea ferestrelor si usilor la blocul de studii nr,4

Valoarea de deviz 4 563 295.68 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1:						

#### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	818.416	64.84	53 066.094
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	81.00	64.84	5 252.04
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	2 916.05	64.84	189 076.682
4.	7123010010200	Betonist	h-om	78.602	64.84	5 096.554
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 441.58	64.84	93 472.047
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	19.765	64.84	1 281.563
7.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	24.0975	64.84	1 562.482
8.	7129020012800	Pavator	h-om	18.80	64.84	1 218.992
9.	7129200011200	Finisor MP	h-om	14.2204	64.84	922.051
10.	7132010010900	Faiantar	h-om	180.895	64.84	11 729.232
11.	7132030012600	Mozaicar	h-om	46.08	64.84	2 987.827
12.	7132040012700	Parchetar	h-om	11.04	64.84	715.834
13.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	3 678.374	64.84	238 505.771
14.	7136080025001	Montator	h-om	0.3696	64.84	23.965
15.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	287.44	64.84	18 637.609
16.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	216.24	64.84	14 021.002
17.	7141020013350	Vopsitor	h-om	0.00	64.84	0.00
18.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3.7128	64.84	240.738
19.	7212030022700	Sudor	h-om	3.2643	64.84	211.657
20.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	354.15	64.84	22 963.086
21.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	62.0217	64.84	4 021.487
22.	7422010060100	Timplar	h-om	180.68	64.84	11 715.292
23.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7.20	64.84	466.848
24.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	685.3097	64.84	44 435.482
25.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	924.107	64.84	59 919.098
26.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 225.7055	64.84	79 474.745
<b>Total manopera</b>						<b>861 018.20</b>

#### Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	5.2686	15.00	79.029
2.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0.5633	420.00	236.586
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	9.845	420.00	4 134.90
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	22.5621	420.00	9 476.082
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	11.0092	420.00	4 623.864



6.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.5161	420.00	216.762
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	12.965	1.50	19.448
8.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0.0046	4 585.00	21.091
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1.3924	4 585.00	6 384.154
10.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0.003	4 585.00	13.755
11.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{b} = 44\text{MM}$ calit II	m3	0.1428	4 585.00	654.738
12.	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0.003	4 585.00	13.755
13.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0.57	4 585.00	2 613.45
14.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0.0119	4 585.00	54.561
15.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	1.1067	4 585.00	5 074.219
16.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0.57	4 585.00	2 613.45
17.	2020132920527	Placi PAL grosime 22 mm	m2	16.275	143.00	2 327.325
18.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0.228	4 585.00	1 045.38
19.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0.3349	210.00	70.329
20.	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	330.63	2 100.00	694 323.00
21.	2030112931109	Blocuri de usi de balcon din PVC	m2	14.80	1 920.00	28 416.00
22.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	19.48	1 980.00	38 570.40
23.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	2 219.8834	0.55	1 220.936
24.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	21.00	1.50	31.50
25.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0.0105	150.00	1.575
26.	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	63.00	40.00	2 520.00
27.	2320166200676	White spirit	kg	1.53	40.00	61.20
28.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0.3654	65.00	23.751
29.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	31.50	16.00	504.00
30.	23203226000361	Gudron	kg	3.0702	16.00	49.124
31.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0.0356	65.00	2.314
32.	2413217300010	Cleme	buc	21.42	41.70	893.214
33.	24142161094821	Pasta antisepctica	kg	3.5819	24.85	89.011
34.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	9.74	109.00	1 061.66
35.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	46.7722	109.00	5 098.169
36.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	391.20	17.00	6 650.40
37.	2416586105303 2	Amorsa-grund	kg	27.00	17.00	459.00
38.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	6.12	65.00	397.80
39.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0.00	65.00	0.00
40.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	72.00	35.50	2 556.00
41.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	30.72	41.50	1 274.88
42.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	13.132	24.85	326.33
43.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	18.00	159.70	2 874.60
44.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0.7443	65.00	48.38
45.	24302261000001	Fuga	kg	100.519	45.85	4 608.796
46.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3.06	65.00	198.90
47.	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	14.00	65.00	910.00
48.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	747.83	37.80	28 267.974
49.	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	16.00	65.00	1 040.00

50.	2430226101600	Chit siliconic	kg	3.409	109.00	371.582
51.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0.4284	40.00	17.136
52.	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	16.00	40.00	640.00
53.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	7 914.36	3.85	30 470.286
54.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	9 734.38	3.85	37 477.364
55.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	516.20	7.60	3 923.12
56.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	1 272.60	7.60	9 671.76
57.	2513736621482	Banda izolanta	m	600.2452	46.70	28 031.45
58.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	606.5962	46.70	28 328.043
59.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	179.4052	46.70	8 378.223
60.	2521106718393	Pervazuri ( baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	3.50	135.00	472.50
61.	25213026029 07	Placi termoizolante, placi polistiren celular, Gr.75mm. 40kg/m3*	m2	169.6699	154.20	26 163.099
62.	252130260290-9	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 135 kg/m3*gr.20mm	m2	81.0525	410.00	33 231.525
63.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	2 189.3265	8.95	19 594.472
64.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	67.9536	2.45	166.487
65.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12 066.787 4	2.45	29 563.629
66.	2652102100713	Var pasta	m3	0.075	1 300.00	97.50
67.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	222.30	4.10	911.43
68.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 542.24	4.10	6 323.184
69.	2653102100831 1	Tink COROED	kg	4 379.20	32.60	142 761.92
70.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	189.882	10.35	1 965.279
71.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	13.35	17.00	226.95
72.	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0.80	1 360.00	1 088.00
73.	2664102101205	Mortar marfa pentru tencuiala fara ciment M 100-T	m3	0.24	1 560.00	374.40
74.	266612280030 1	Bordura pentru trotuare (Uluc)	m	16.08	195.00	3 135.60
75.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	60.30	105.00	6 331.50
76.	2666122800555	Element de inchidere	buc	0.824	40.85	33.66
77.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	216.342	585.00	126 560.07
78.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	90.78	585.00	53 106.30
79.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	125.688	5.50	691.284
80.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1.7255	23.25	40.118
81.	268216261137 0	Placi vata minerala termoiz. cladiri 135kg/m3 gr.100mm	m2	1 866.3689	205.00	382 605.624
82.	271040364181 7	Tabla plana zincata de 0,7 x 1000 x 650 mm	kg	56.07	112.95	6 333.106
83.	271040364181-7	Tabla plana zincata de 0,7 x 1000 x 650 mm	kg	102.795	112.95	11 610.695
84.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	86.94	120.85	10 506.699
85.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	45.36	37.35	1 694.196
86.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	44.982	114.70	5 159.435
87.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	4.326	91.70	396.694
88.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	24.57	18.80	461.916
89.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	1 506.0027	5.60	8 433.615
90.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	2.52	35.00	88.20
91.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	227.00	300.00	68 100.00
92.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	252.00	26.50	6 678.00
93.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	36.43	26.50	965.395
94.	2811236309800 1	Confectii metalice diverse (Inox)	kg	38.00	990.00	37 620.00
95.	2811236309900	Confectii metalice	kg	1.8487	26.50	48.991

96.	2811236311982	Bratari din otel zincat pentru burlane	buc	78.336	41.70	3 266.611
97.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0.2436	35.00	8.526
98.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	4.046	18.80	76.064
99.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	15.89	35.00	556.15
100.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	1.071	35.00	37.485
101.	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0.588	35.00	20.58
102.	2873147300863	Agrafe	kg	8.925	18.80	167.79
103.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0.0178	69.00	1.228
104.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1.6322	69.00	112.622
105.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	8.925	65.00	580.125
106.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1 006.92	0.55	553.806
107.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	10.71	112.50	1 204.875
108.	2874115833880	Suruburi cu cap inecat	kg	0.1184	65.00	7.696
109.	2874115837745	Suruburi	buc	41.20	0.13	5.356
110.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	378.00	0.65	245.70
111.	2874125886734	Nituri POP	buc	378.00	0.65	245.70
112.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	15 511.58	1.95	30 247.581
113.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3.57	35.00	124.95
114.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	11.122	51.70	575.007
115.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0.824	275.00	226.60
116.	2875274000502	Cot burlan	buc	21.42	112.50	2 409.75
117.	2875274000503	Cot de capat	buc	10.71	112.50	1 204.875
118.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	10.71	41.70	446.607
119.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0.824	112.50	92.70
120.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	5.768	58.35	336.563
121.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	40.00	5.50	220.00
122.	2881116002700	Disc abraziv	buc	1.78	65.00	115.70
123.	4011106202741	Energie electrica	kw	2.6114	3.14	8.20
124.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	19.5778	23.64	462.819
125.	4100126202818	Apa	m3	10.3692	23.64	245.128

126.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	229.50	5.50	1 262.25
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>2 048 071.30</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0.0054	580.00	3.132
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0.1785	580.00	103.53
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	8 550.00	20.00	171 000.00
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	66.5408	35.00	2 328.928
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	14.261	35.00	499.135
6.	2922140007000	Macara	h-ut	3.5575	100.00	355.75
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	78.041	35.00	2 731.435
8.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0.2737	35.00	9.579
9.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	52.7144	35.00	1 845.004
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	42.9842	35.00	1 504.447
11.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	44.124	35.00	1 544.34
12.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0.0388	30.00	1.164
13.	2952270003000	Vibrator de suprafața	h-ut	5.692	30.00	170.76
14.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	40.103	65.00	2 606.695
15.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0.16	65.00	10.40
16.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	4.6247	65.00	300.606
17.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0.45	30.00	13.50
18.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	7.9726	65.00	518.219
19.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0.44	65.00	28.60
20.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	3.192	35.00	111.72
21.	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0.16	35.00	5.60
22.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0.21	15.00	3.15
23.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	12.0648	35.00	422.268
24.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	34.2243	35.00	1 197.851
25.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0.3927	35.00	13.745
26.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0.1408	45.00	6.336
27.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0.1125	450.00	50.625
28.	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	19.20	580.00	11 136.00
29.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0.0108	320.00	3.456
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>198 526.00</b>

Total	Lei	3 107 615.50
Asigurarea sociala	24 %	206 644.37
Transport	5 %	102 403.57
Total		3 416 663.44
Cheltuieli de regie	6 %	204 999.80
Total		3 621 663.24
Beneficiu de deviz	5 %	181 083.17
Total		3 802 746.41

TVA	20 %	760 549.27
-----	------	------------

**Total deviz:** **4 563 295.68**

Intocmit Vasilos I. - Elaborator de devize, certificat  
nr. 142 seria 2020-C  
\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatii acoperisului</b>				
		<b>1.1. Demontari</b>				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane	m			9.428
						9.078
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.0900	64.84	5.84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0500	64.84	3.24
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0100	35.00	0.35
		<i>Total</i>	Lei			1 282.154
2	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(cornisa)	m2			60.95
						60.95
	7422010060100	Timplar	h-om	0.4700	64.84	30.47
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.4700	64.84	30.47
		<i>Total</i>	Lei			4 388.372
3	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (cornisa, parapet)	m2			47.385
						46.685
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.3600	64.84	23.34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.3600	64.84	23.34
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0200	35.00	0.70
		<i>Total</i>	Lei			4 359.402
4	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (cornisa)	m2			12.721
						11.671
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.0900	64.84	5.84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0900	64.84	5.84
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0.0300	35.00	1.05
		<i>Total</i>	Lei			915.926
		<b>1.2. Lucrari de constructie</b>				
5	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (sarpanta)	m3			7 231.814
						1 458.90
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20.2500	64.84	1 313.01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2.2500	64.84	145.89
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7.5000	65.00	487.50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0.0100	4 585.00	45.85
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0.9300	4 585.00	4 264.05
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0.1200	4 585.00	550.20
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3.4000	18.80	63.92
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3.0100	24.85	74.80
	23203226000361	Gudron	kg	2.5800	16.00	41.28
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3.0000	35.00	105.00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1.4500	23.25	33.71
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0.1500	580.00	87.00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0.3300	35.00	11.55
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0.2300	35.00	8.05

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			1 590.999
6	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. (scandura 100*200mm-1.2m3)	m2			100.947 19.128
	71240100107001	Dulgher	h-om	0.2250	64.84	14.59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0700	64.84	4.54
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.0167	4 585.00	76.57
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.1200	35.00	4.20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0300	35.00	1.05
		<i>Total</i>	Lei			7 268.206
7	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3			394.614 132.922
	9310060019930	Muncitor	h-om	2.0500	64.84	132.92
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9.8000	24.85	243.53
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5.0400	2.45	12.35
	2410520006700	Automacara	h-ut	0.0040	580.00	2.35
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0.0290	30.00	0.87
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0.0080	320.00	2.59
		<i>Total</i>	Lei			146.007
8	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 p cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe peciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Stresna din tabla profilata vopsita alb 0,45 mm. Tabla zincata plana de 0,75mm-12,9 m2. Se exclude snur profilat din mastic)	m2			283.969 100.502
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1.4500	64.84	94.02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1000	64.84	6.48
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1.1500	120.85	145.93
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0.6000	37.35	23.53
	2874125886734	Nituri POP	buc	5.0000	0.65	3.41
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5.0000	0.65	3.41
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0.3250	18.80	6.42
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0220	35.00	0.77
		<i>Total</i>	Lei			20 445.795
9	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv,fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Acoperis parapet din tabla faltuita gr.07mm).	m2			586.018 51.872
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.7500	64.84	48.63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0500	64.84	3.24
	271040364181-7	Tabla plana zincata de 0,7 x 1000 x 650 mm	kg	4.4500	112.95	527.76
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0.0300	35.00	1.10
	2873147300863	Agrafe	kg	0.2500	18.80	4.94
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0100	35.00	0.35
		<i>Total</i>	Lei			12 892.404
10	CE20A	Sisteme de jgheaburi (D=125mm) tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			298.37 19.452
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.3000	64.84	19.45
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1.0500	91.70	99.17
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1.4000	58.35	84.14
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0.2000	40.85	8.42
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0.1000	51.70	5.32
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0.2000	112.50	23.18
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0.2000	275.00	56.65
	2874115837745	Suruburi	buc	10.0000	0.13	1.34
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0200	35.00	0.70

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			1 193.481
11	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv ( D=125)	m			305.897
						22.694
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.3500	64.84	22.69
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1.0500	114.70	122.84
	2875274000502	Cot burlan	buc	0.5000	112.50	57.38
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0.2500	41.70	10.63
	2413217300010	Cleme	buc	0.5000	41.70	21.27
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0.2500	112.50	28.69
	2875274000503	Cot de capat	buc	0.2500	112.50	28.69
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0.2500	51.70	13.18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0150	35.00	0.52
		<i>Total</i>	Lei			12 847.661
12	RpCI20B	Burlane din tabla zincata sau aluminiu, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe circa 6 cm si fixate in zid cu bratari din otel zincat, inclusiv coturile si uncatoarele, rotunde, cu diam. de 12,3 cm (montare - burlane demontate)	m			194.219
						81.698
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1.0600	64.84	68.73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2000	64.84	12.97
	2811236311982	Bratari din otel zincat pentru burlane	buc	0.6000	41.70	25.52
	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0.1500	580.00	87.00
		<i>Total</i>	Lei			24 860.006
		<b>2. Schimbarea usi, ferestrelor, usilor exterioare</b>				
		<b>2.1. Demontari</b>				
13	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn.	m2			27.233
						27.233
	7422010060100	Timplrar	h-om	0.2100	64.84	13.62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.2100	64.84	13.62
		<i>Total</i>	Lei			9 585.946
14	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			9.428
						9.078
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.0900	64.84	5.84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0500	64.84	3.24
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0100	35.00	0.35
		<i>Total</i>	Lei			2 140.065
		<b>2.2. Lucrari de constructie</b>				
15	RpCB02D2	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat manual si turnare cu mijloace clasice cu beton armat C-15/12 Bc15 (B200)	m3			2 146.296
						576.428
	7123010010200	Betonist	h-om	7.0900	64.84	459.72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1.8000	64.84	116.71
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	351.0000	2.45	872.85
	1421102200587	Nisip sortat spalcat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.6780	420.00	289.02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.2940	23.64	7.05
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0.7400	420.00	315.45
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0.6000	30.00	18.00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0.1500	450.00	67.50
		<i>Total</i>	Lei			1 609.722
16	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc.,	m2			126.42
						73.917



1	2	3	4	5	6	7
		pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime				
	7124010010700	Dulgher	h-om	1.0200	64.84	66.14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1200	64.84	7.78
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0.1100	210.00	23.44
	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0.0010	4 585.00	4.58
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0.0010	4 585.00	4.58
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0.1200	65.00	7.92
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0.0015	4 585.00	7.03
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0.0800	35.00	2.84
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0.0400	35.00	1.40
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0.0200	35.00	0.70
		Total	Lei			379.259
17	CK58B	Instalarea usilor din profil PVC la balcon in peretii cladirilor de locuit si publice din piatra: suprafata golului peste 3 m2 (Bloc usa cu fereastr din profil classa A, minim 5 camere, cu lacat, plasa antitantari)	m2			2 221.084 87.955
	9310060019930	Muncitor	h-om	1.3565	64.84	87.96
	2030112931109	Blocuri de usi de balcon din PVC	m2	1.0000	1 920.00	1 920.00
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0.1220	109.00	13.30
	2513736621482	Banda izolanta	m	2.1400	46.70	99.94
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	1.5100	46.70	70.52
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0.3700	46.70	17.28
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	4.7830	0.55	2.63
	2874115833880	Suruburi cu cap inecat	kg	0.0080	65.00	0.52
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0.1340	35.00	4.69
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0.0870	35.00	3.04
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0.0346	35.00	1.21
		Total	Lei			32 872.046
18	CK57A	Instalarea ferestrelor din PVC (Profil classa A, minim 5 camere, ochi cu deschidere dubla, plasa antitantari); cu suprafata golului sub 2 m2.	m2			2 529.991 111.201
	9310060019930	Muncitor	h-om	1.7150	64.84	111.20
	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1.0000	2 100.00	2 100.00
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6.5000	0.55	3.57
	2513736621482	Banda izolanta	m	2.6400	46.70	123.29
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	2.7400	46.70	127.96
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0.6400	46.70	29.89
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0.2070	109.00	22.56
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0.0288	35.00	1.01
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0.1821	35.00	6.37
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0.1182	35.00	4.14
		Total	Lei			103 299.537
19	CK57B	Instalarea ferestrelor din PVC (Profil classa A, minim 5 camere, ochi cu deschidere dubla, plasa antitantari): cu suprafata golului peste 2 m2	m2			2 374.466 73.334
	9310060019930	Muncitor	h-om	1.1310	64.84	73.33
	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1.0000	2 100.00	2 100.00
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6.5000	0.55	3.57
	2513736621482	Banda izolanta	m	1.5900	46.70	74.25
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	1.6300	46.70	76.12
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0.5100	46.70	23.82
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0.1260	109.00	13.73
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0.0288	35.00	1.01
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0.1494	35.00	5.23
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0.0970	35.00	3.39
		Total	Lei			688 120.256
20	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=300-350mm	m			328.486 25.936
	7422010060100	Timplar	h-om	0.3200	64.84	20.75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0800	64.84	5.19

1	2	3	4	5	6	7
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1.0000	300.00	300.00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4.0000	0.55	2.20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0100	35.00	0.35
		<i>Total</i>	Lei			74 566.322
21	CK25A	Glasvanduri confectionate din profiluri din mase plastice, culoarea maro (profil clasa A, nu mai putin de 5 camere, metal 1,2mm, cu latimea tocului nu mai putin de 70mm, autoopritor, maner din teva inox) inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii, inclusiv usa intrare in bloc- 1,40x2,20 - 1 buc.	m2			2 112.296 52.52
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0.7300	64.84	47.33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0800	64.84	5.19
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1.0000	1 980.00	1 980.00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4.0000	0.55	2.20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0.5000	109.00	54.50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0.1750	109.00	19.08
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.6000	5.50	3.30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0200	35.00	0.70
		<i>Total</i>	Lei			14 743.823
22	CK25A	Glasvanduri (camera p/u portar) confectionate din profiluri din mase plastice, culoarea maro (profil clasa A, nu mai putin de 5 camere, metal 1,2mm, cu latimea tocului nu mai putin de 70mm, autoopritor), inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii, inclusiv usa intrare in bloc- 0,80x2,10 - 1 buc., fereastra - 0,55x0,55 - 1 buc.	m2			2 112.295 52.52
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0.7300	64.84	47.33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0800	64.84	5.19
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1.0000	1 980.00	1 980.00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4.0000	0.55	2.20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0.5000	109.00	54.50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0.1750	109.00	19.08
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.6000	5.50	3.30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0200	35.00	0.70
		<i>Total</i>	Lei			26 403.693
23	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice, b=250mm	m			144.485 5.835
	7422010060100	Timplar	h-om	0.0800	64.84	5.19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0100	64.84	0.65
	2521106718393	Pervazuri ( baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1.0000	135.00	135.00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6.0000	0.55	3.30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0100	35.00	0.35
		<i>Total</i>	Lei			505.699
24	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg			41.486 13.616
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0.1900	64.84	12.32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0100	64.84	0.65
	7212030022700	Sudor	h-om	0.0100	64.84	0.65
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1.0000	26.50	26.50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0.0050	69.00	0.34
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.0080	3.14	0.03
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0.0100	65.00	0.65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.0200	2.45	0.05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0.0200	15.00	0.30
		<i>Total</i>	Lei			746.739
		<b>2.3. Tencuieli si vopsitorii interioare</b>				

1	2	3	4	5	6	7
25	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m			24.653 15.562
	7122050013400	Zidar	h-om	0.1400	64.84	9.08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1000	64.84	6.48
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1.7000	4.10	6.97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0005	420.00	0.21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0100	23.64	0.24
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0150	65.00	0.98
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0200	35.00	0.70
		Total	Lei			3 032.319
26	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.(Glafuri la ferestre K=1,2)	m2			134.045 94.926
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1.2200	64.84	94.93
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7.1400	4.10	35.13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0790	35.00	3.32
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0160	35.00	0.67
		Total	Lei			24 128.021
27	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			46.615 35.662
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0.4500	64.84	29.18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1000	64.84	6.48
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1.0549	10.35	10.92
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0010	35.00	0.04
		Total	Lei			8 390.739
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4.77 1.945
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0300	64.84	1.95
	2416586105303 2	Amorsa-grund	kg	0.1500	17.00	2.55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	5.50	0.28
		Total	Lei			858.636
29	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			52.933 35.662
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.5500	64.84	35.66
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0.4000	35.50	14.20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.0600	4.10	0.25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.5000	5.50	2.75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0500	1.50	0.08
		Total	Lei			9 527.94
30	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (pervazuri, glafuri interioare si exterioare k=1,2)	m2			116.05 54.466
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0.6000	64.84	46.68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1000	64.84	7.78
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13.0000	2.45	38.22
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0420	420.00	21.17
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0300	35.00	1.26
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0120	65.00	0.94
		Total	Lei			5 106.182
31	RpCR13B	Vopsirea cu email si lac alchidal a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane), in constructii existente, la interior si exterior, in doua straturi (pervazuri).	m2			145.34 73.918
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1.0400	64.84	67.43
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.1000	64.84	6.48
	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0.2000	65.00	13.00
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0.5000	5.50	2.75
	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0.2000	40.00	8.00
	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	0.1750	65.00	11.38
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0.2250	159.70	35.93
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0100	1.50	0.02

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0100	35.00	0.35
		<i>Total</i>	Lei			11 627.208
		<b>3. Termoizolarea peretilor exteriori Etajul 1-5</b>				
		<b>3.1. Desfaceri, demolari</b>				
32	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			19.039
						17.507
	7122050013400	Zidar	h-om	0.1200	64.84	7.78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	64.84	9.73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0500	23.64	1.18
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0100	35.00	0.35
		<i>Total</i>	Lei			3 394.619
33	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.	m2			57.934
						57.059
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.4400	64.84	28.53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.4400	64.84	28.53
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0250	35.00	0.88
		<i>Total</i>	Lei			926.948
		<b>3.2. Lucrari de constructie</b>				
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (betongrund)	m2			4.77
						1.945
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0300	64.84	1.95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.1500	17.00	2.55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	5.50	0.28
		<i>Total</i>	Lei			1 908.08
35	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			149.378
						110.228
	7122050013400	Zidar	h-om	1.4000	64.84	90.78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.3000	64.84	19.45
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10.5000	2.45	25.72
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0300	420.00	12.60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0070	23.64	0.17
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0040	35.00	0.14
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0080	65.00	0.52
		<i>Total</i>	Lei			59 751.392
36	RpCJ07A	Reparatii de tencuieli interioare, in fisii de 10-20 cm latime, la imbinarea dintre panourile mari din beton armat si la racordul peretilor cu plinte etc., avind grosimea de 0,5 cm, aplicate in 2 straturi cu mortar M 100, (grund si stratul vizibil)	m			30.251
						28.53
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0.3200	64.84	20.75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1200	64.84	7.78
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.4000	2.45	0.98
	2652102100713	Var pasta	m3	0.0001	1 300.00	0.13
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0012	420.00	0.50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0003	23.64	0.01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0010	65.00	0.06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0010	35.00	0.04
		<i>Total</i>	Lei			22 688.019
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (betongrund)	m2			4.77
						1.945
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0300	64.84	1.95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.1500	17.00	2.55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	5.50	0.28
		<i>Total</i>	Lei			8 595.90
38	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu	m2			439.682

1	2	3	4	5	6	7
		fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala, coltar K=1,2 (vata minerala 100mm, densitatea 135 kg/m3, cornier cu plasa - 1 255 ml)				149.78
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1.8920	64.84	122.68
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.4180	64.84	27.10
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4.0000	3.85	15.55
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5.0000	3.85	19.44
	268216261137 0	Placi vata minerala termoiz. cladiri 135kg/m3 gr.100mm	m2	1.0700	205.00	221.54
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1.1000	8.95	9.94
	2710703501057	Cornier din aluminiu l= 3m	m	0.7195	5.60	4.88
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8.0000	1.95	15.76
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0.0250	35.00	0.88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0034	35.00	0.12
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0.0300	35.00	1.05
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0210	35.00	0.74
		Total	Lei			759 331.229
39	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala p/u glafuri, gr. 20mm - 135 kg/m3	m2			707.076 189.527
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2.3940	64.84	155.23
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.5290	64.84	34.30
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4.0000	3.85	15.55
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5.0000	3.85	19.44
	252130260290-9	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 135 kg/m3*gr.20mm	m2	1.0700	410.00	443.09
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1.2700	8.95	11.48
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8.0000	1.95	15.76
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0.0250	35.00	0.88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0034	35.00	0.12
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0.3000	35.00	10.50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0210	35.00	0.74
		Total	Lei			53 030.699
40	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			23.743 7.781
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0.1200	64.84	7.78
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0.4150	37.80	15.69
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	5.50	0.28
		Total	Lei			42 784.526
41	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" COROED la pereti	m2			154.389 79.105
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1.2200	64.84	79.10
	2653102100831 1	Tink COROED	kg	2.3000	32.60	74.98
	4100126202818	Apa	m3	0.0040	23.64	0.09
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0.0060	35.00	0.21
		Total	Lei			293 957.341
42	RpCII4B	Invelitoare din tabla plana, recuperata, gata tinsa si indreptata, la cladiri existente, inclusiv doliile, sorturile, racordurile la cosuri etc., avind falturi simple, executate cu foi plane, de 0,5 mm grosime cu tabla zincata sau aluminiu (montarea tabla demonta)	m2			55.155 53.169
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.4300	64.84	27.88
	7141020013350	Vopsitor	h-om	0.0000	64.84	0.00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.3900	64.84	25.29
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0.0000	65.00	0.00
	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0.0350	35.00	1.29
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0.0200	35.00	0.70
		Total	Lei			882.481
43	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (Balcoane)	m2			58.839 29.178

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.4500	64.84	29.18
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0.6400	41.50	26.56
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.0500	4.10	0.20
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.5000	5.50	2.75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0500	1.50	0.08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0030	23.64	0.07
		<i>Total</i>	Lei			2 824.268
44	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			142.495 48.63
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.7500	64.84	48.63
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0.0003	4 585.00	1.38
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.0001	4 585.00	0.46
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0.0003	4 585.00	1.38
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0.00012	4 585.00	0.55
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.0030	35.00	0.10
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4.5000	20.00	90.00
		<i>Total</i>	Lei			270 739.93
		<b>4. Termoizolare soclu</b>				
		<b>4.1. Demontari</b>				
45	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2			149.903 149.132
	7132010010900	Faiantar	h-om	1.1500	64.84	74.57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1.1500	64.84	74.57
	4100126202818	Apa	m3	0.0030	23.64	0.07
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0200	35.00	0.70
		<i>Total</i>	Lei			23 579.73
		<b>4.2. Lucrari de constructie</b>				
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu betoncontact	m2			4.77 1.945
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0300	64.84	1.95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.1500	17.00	2.55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	5.50	0.28
		<i>Total</i>	Lei			748.921
47	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			149.378 110.228
	7122050013400	Zidar	h-om	1.4000	64.84	90.78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.3000	64.84	19.45
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10.5000	2.45	25.72
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0300	420.00	12.60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0070	23.64	0.17
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0040	35.00	0.14
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0080	65.00	0.52
		<i>Total</i>	Lei			23 452.421
48	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi	m2			17.173 2.594
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0.0400	64.84	2.59
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	0.1500	16.00	2.40
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0.00005	150.00	0.01
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0.1000	1.50	0.15
	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0.3000	40.00	12.00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0002	35.00	0.01
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0.0010	15.00	0.02
		<i>Total</i>	Lei			3 606.351
49	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu	m2			333.337

1	2	3	4	5	6	7
		fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat gr.75 mm				111.395
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1.4200	64.84	92.07
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.2980	64.84	19.32
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4.0000	3.85	15.55
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4.0000	3.85	15.55
	25213026029 07	Placi termoizolante, placi polistiren celular, Gr.75mm. 40kg/m3*	m2	1.0700	154.20	166.64
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1.1000	8.95	9.94
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0.0000	5.60	0.00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6.0000	1.95	11.82
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0250	35.00	0.88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0034	35.00	0.12
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0.0230	35.00	0.80
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0180	35.00	0.63
		Total	Lei			52 333.833
50	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu betoncontact	m2			4.77
						1.945
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0300	64.84	1.95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.1500	17.00	2.55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	5.50	0.28
		Total	Lei			748.921
51	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm	m2			814.098
						142.648
	9310060019930	Muncitor	h-om	2.2000	64.84	142.65
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1.0200	585.00	602.67
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	6.0000	7.60	46.06
	24302261000001	Fuga	kg	0.3900	45.85	18.06
	4100126202818	Apa	m3	0.0030	23.64	0.07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0314	35.00	1.10
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0.0152	35.00	0.53
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0.0456	65.00	2.96
		Total	Lei			170 960.568
		<b>5. Copertina nr.3</b>				
52	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			41.062
						13.616
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0.1900	64.84	12.32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0100	64.84	0.65
	7212030022700	Sudor	h-om	0.0100	64.84	0.65
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0.0100	35.00	0.35
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1.0000	26.50	26.50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0.0050	69.00	0.34
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.0080	3.14	0.03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0.0150	15.00	0.22
		Total	Lei			10 347.503
53	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a constructiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t			1 797.886
						472.035
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7.2800	64.84	472.04
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12.0000	65.00	780.00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6.0000	65.00	390.00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0.8400	40.00	33.60
	2320166200676	White spirit	kg	3.0000	40.00	120.00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1.5000	1.50	2.25
		Total	Lei			916.922
54	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			7 231.81
						1 458.90
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20.2500	64.84	1 313.01

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2.2500	64.84	145.89
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7.5000	65.00	487.50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0.0100	4 585.00	45.85
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0.9300	4 585.00	4 264.05
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0.1200	4 585.00	550.20
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3.4000	18.80	63.92
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3.0100	24.85	74.80
	23203226000361	Gudron	kg	2.5800	16.00	41.28
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3.0000	35.00	105.00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1.4500	23.25	33.71
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0.1500	580.00	87.00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0.3300	35.00	11.55
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0.2300	35.00	8.05
		Total	Lei			7 014.856
55	CN50B	Tratament ignifug al lemnairei; carcasa, estacade.	m3			394.574 132.922
	9310060019930	Muncitor	h-om	2.0500	64.84	132.92
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9.8000	24.85	243.53
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5.0400	2.45	12.35
	2410520006700	Automacara	h-ut	0.0040	580.00	2.33
	2952270002921	Aregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0.0290	30.00	0.87
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0.0080	320.00	2.57
		Total	Lei			382.737
56	CE30C	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din placi tip PAL de 22 mm grosime	m2			172.855 18.155
	71240100107001	Dulgher	h-om	0.2300	64.84	14.91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0500	64.84	3.24
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.1000	35.00	3.50
	2020132920527	Placi PAL grosime 22 mm	m2	1.0500	143.00	150.15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0300	35.00	1.05
		Total	Lei			2 679.256
57	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,7 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			586.018 51.872
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.7500	64.84	48.63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0500	64.84	3.24
	271040364181 7	Tabla plana zincata de 0,7 x 1000 x 650 mm	kg	4.4500	112.95	527.76
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0.0300	35.00	1.10
	2873147300863	Agrafe	kg	0.2500	18.80	4.94
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0100	35.00	0.35
		Total	Lei			7 032.22
58	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2			927.683 249.958
	9310060019930	Muncitor	h-om	3.8550	64.84	249.96
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1.0200	585.00	596.70
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5.8000	7.60	44.08
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0.1500	17.00	2.55
	24302261000001	Fuga	kg	0.2000	45.85	9.17
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0.0200	65.00	1.30
	4100126202818	Apa	m3	0.0050	23.64	0.12
	2952270003205	Masina de taiat piatra universală	h-ut	0.3430	65.00	22.30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0360	35.00	1.26
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0.0072	35.00	0.25
		Total	Lei			19 481.351
59	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			47.415 13.616
	7136080025001	Montator	h-om	0.2100	64.84	13.62
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1.0400	26.50	27.84
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0.0200	65.00	1.31



1	2	3	4	5	6	7
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0.0100	69.00	0.70
	311050002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0.0800	45.00	3.60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0100	35.00	0.35
		<i>Total</i>	Lei			83.45
60	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg			41.486 13.616
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0.1900	64.84	12.32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0100	64.84	0.65
	7212030022700	Sudor	h-om	0.0100	64.84	0.65
	2811236309800	Confecții metalice diverse	kg	1.0000	26.50	26.50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0.0050	69.00	0.35
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.0080	3.14	0.03
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0.0100	65.00	0.65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.0200	2.45	0.05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0.0200	15.00	0.30
		<i>Total</i>	Lei			764.582
		<b>6. Reparatia pereu</b>				
61	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			128.807 19.452
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.1200	64.84	7.78
	7129020012800	Pavator	h-om	0.1800	64.84	11.67
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1.0200	2.45	2.50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0030	420.00	1.26
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1.0050	105.00	105.52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0030	23.64	0.07
		<i>Total</i>	Lei			7 728.415
62	CO03A1	Uluc pentru evacuare a apei din beton,160x60x350mm,asezat pe mortar marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar, utilizarea mortarului marfa M 100-T fara ciment si a betonului marfa	m			334.07 45.388
	7129020012800	Pavator	h-om	0.5000	64.84	32.42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2000	64.84	12.97
	2666122800301	Bordura pentru trotuare (Uluc)	m	1.0050	195.00	195.98
	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0.0500	1 360.00	68.00
	2664102101205	Mortar marfa pentru tencuiala fara ciment M 100-T	m3	0.0150	1 560.00	23.40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0130	23.64	0.31
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0.0100	65.00	0.65
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0.0100	35.00	0.35
		<i>Total</i>	Lei			5 345.125
63	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (B 250)	m3			1 766.817 376.072
	7123010010200	Betonist	h-om	5.1500	64.84	333.93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.6500	64.84	42.15
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287.0000	2.45	710.18
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.7660	420.00	324.94
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0.6850	420.00	290.58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.2900	23.64	6.92
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0.3250	65.00	21.12
	2922140007000	Macara	h-ut	0.2500	100.00	25.00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0.4000	30.00	12.00
		<i>Total</i>	Lei			25 141.80
		<b>7. Reparatia scarii intrare in bloc</b>				
		<b>7.1. Demontari</b>				
64	RpCK42B	Desfacerea pardoselilor reci din mozaic, in cimp continuu sau placi mozaicate	m2			62.235 59.653

1	2	3	4	5	6	7
	7132040012700	Parchetar	h-om	0.4600	64.84	29.83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.4600	64.84	29.83
	4100126202818	Apa	m3	0.0500	23.64	1.18
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0400	35.00	1.40
		<i>Total</i>	Lei			1 493.636
		<b>7.2. Lucrari de constructie</b>				
65	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu betonocontact	m2			4.77
						1.945
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0300	64.84	1.95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.1500	17.00	2.55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	5.50	0.28
		<i>Total</i>	Lei			114.485
66	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			96.708
						45.388
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0.6000	64.84	38.90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1000	64.84	6.48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13.0000	2.45	31.85
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0420	420.00	17.64
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0300	35.00	1.05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0120	65.00	0.78
		<i>Total</i>	Lei			2 320.992
67	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu betoncontact	m2			4.77
						1.945
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0300	64.84	1.95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.1500	17.00	2.55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	5.50	0.28
		<i>Total</i>	Lei			324.374
68	RpCJ12B	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete curbe (trepte)	m2			165.292
						129.68
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1.6300	64.84	105.69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.3700	64.84	23.99
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9.5700	2.45	23.45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0270	420.00	11.34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0070	23.64	0.17
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0.0080	65.00	0.52
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0040	35.00	0.14
		<i>Total</i>	Lei			9 091.058
69	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inceleiate, cu grosimea sub 15 mm. (Placarea treptelor cu gresie tip Dark Gray Adesite/Mat 300x300x10mm sau analog).	m2			927.683
						249.958
	9310060019930	Muncitor	h-om	3.8550	64.84	249.96
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1.0200	585.00	596.70
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5.8000	7.60	44.08
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0.1500	17.00	2.55
	24302261000001	Fuga	kg	0.2000	45.85	9.17
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0.0200	65.00	1.30
	4100126202818	Apa	m3	0.0050	23.64	0.12
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0.3430	65.00	22.30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0360	35.00	1.26
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0.0072	35.00	0.25
		<i>Total</i>	Lei			63 082.472
70	CL17B	Confectii metalice (Inox) diverse, montate aparent: balustrada.	kg			1 004.986
						13.616
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0.1900	64.84	12.32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0100	64.84	0.65
	7212030022700	Sudor	h-om	0.0100	64.84	0.65
	2811236309800 1	Confectii metalice diverse (Inox)	kg	1.0000	990.00	990.00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0.0050	69.00	0.34
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.0080	3.14	0.03
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0.0100	65.00	0.65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.0200	2.45	0.05

1	2	3	4	5	6	7
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0.0200	15.00	0.30
		<i>Total</i>	Lei			38 189.45

**APROBAT:**

**Intocmit**

Vasilos I. - Elaborator de devize, certificat  
nr. 142 seria 2020-C

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.